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Das Kinoergebnis 2012

2012 2011 2010 2009 2008 2007

Einwohner Deutschland1 81.902.743 81.767.982 81.750.716 81.861.862 82.126.628 82.260.693

Kinobesucher 135,1 Mio. 129,6 Mio. 126,6 Mio. 146,3 Mio. 129,4 Mio. 125,4 Mio.
Kinoumsatz2 1.033,0 Mio. 958,1 Mio. 920,4 Mio. 976,1 Mio. 794,7 Mio. 757,9 Mio.

Kinobesuch pro Einwohner 1,65 1,58 1,55 1,79 1,58 1,52
Kinoumsatz2 pro Einwohner 12,61 11,72 11,26 11,92 9,68 9,21

durchschn. Eintrittspreis2 7,65 7,39 7,27 6,67 6,14 6,04
Filmtheaterunternehmen 1.168 1.171 1.205 1.213 1.224 1.228

Spielstätten 1.652 1.671 1.714 1.744 1.793 1.812
Kinosäle (Leinwände) 4.617 4.640 4.699 4.734 4.810 4.832

Kinositzplätze3 787.064 791.983 809.510 819.320 831.913 836.505
Standorte 909 926 954 976 1.001 1.016

Einwohner pro Sitzplatz 104 103 101 100 99 98
Einwohner pro Leinwand 17.739 17.622 17.397 17.292 17.074 17.024

Besucher pro Leinwand 29.253 27.927 27.008 30.914 26.901 25.959
Besucher pro Sitzplatz 172 164 157 179 156 150

deutscher Marktanteil (auf Besucherbasis) in %4 18,1% 21,8% 16,8% 27,4% 26,6% 18,9%
Besucher deutscher Filme4 24,0 Mio. 27,9 Mio. 20,9 Mio. 39,9 Mio. 33,9 Mio. 23,4 Mio.

Marktanteil 3D Besucher4 21,8% 22,8% 20,4%
Besucher 3D-Filme4 28,9 Mio. 29,3 Mio. 25,4 Mio.

1Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
2 Angaben in brutto
3Sitzplätze ohne Open-air, Universitätskinos, Filmfeste und Schließungen 2012
4 nach Meldungen der Verleihfirmen

Quelle: FFA

Die FFA veröffentlicht als einzige bundesweit tätige 
Förderungsinstitution neben eigenen Förderergebnissen 
Marktdaten der gesamten Filmbranche.

Quelle: FFA

Das Kinoergebnis 2013

2013 2012 2011 2010 2009 2008

Einwohner Deutschland 1 80.585.684 81.902.743 81.767.982 81.750.716 81.861.862 82.126.628

Kinobesucher 129,7 Mio. 135,1 Mio. 129,6 Mio. 126,6 Mio. 146,3 Mio. 129,4 Mio.
Kinoumsatz 2 1023,0 Mio. 1.033,0 Mio. 958,1 Mio. 920,4 Mio. 976,1 Mio. 794,7 Mio.

Kinobesuch pro Einwohner 1,61 1,65 1,58 1,55 1,79 1,58
Kinoumsatz 2 pro Einwohner 12,69 12,61 11,72 11,26 11,92 9,68

durchschn. Eintrittspreis 2 7,89 7,65 7,39 7,27 6,67 6,14
Filmtheaterunternehmen 1.159 1.168 1.171 1.205 1.213 1.224

Spielstätten 1.637 1.652 1.671 1.714 1.744 1.793
Kinosäle (Leinwände) 4.610 4.617 4.640 4.699 4.734 4.810

Kinositzplätze 3 781.146 787.064 791.983 809.510 819.320 831.913
Standorte 890 909 926 954 976 1.001

Einwohner pro Sitzplatz 103 104 103 101 100 99
Einwohner pro Leinwand 17.480 17.739 17.622 17.397 17.292 17.074
Besucher pro Leinwand 28.129 29.253 27.927 27.008 30.914 26.901
Besucher pro Sitzplatz 166 172 164 157 179 156

deutscher Marktanteil (auf Besucherbasis) in % 4 26,2% 18,1% 21,8% 16,8% 27,4% 26,6%
Besucher deutscher Filme 4 33,6 Mio. 24,0 Mio. 27,9 Mio. 20,9 Mio. 39,9 Mio. 33,9 Mio.

Marktanteil 3D-Besucher 4 24,4% 21,8% 22,8% 20,4%
Besucher 3D-Filme 4 31,3 Mio. 28,9 Mio. 29,3 Mio. 25,4 Mio.

1 Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
2 Angaben in Brutto
3 Sitzplätze ohne Open-air, Universitätskinos, Filmfeste und Schließungen 2013
4 nach Meldungen der Verleihfirmen

Quelle: FFA

Entwicklung der Kinostandorte, Spielstätten und Kinosäle 2011 bis 2013

Bundesland Einwohner1
Kinostandorte Spielstätten Kinosäle

2011 2012 2013 Anteil Ver-
gleich 
13/12

2011 2012 2013 Anteil Ver-
gleich 
13/12

2011 2012 2013 Anteil Ver-
gleich 
13/12

Baden-Württemberg 10.597.811 133 131 127 14,3% -4 228 233 234 14,3% 1 614 633 632 13,7% -1
Bayern 12.549.150 175 170 166 18,7% -4 296 287 282 17,2% -5 809 801 800 17,4% -1

Berlin 3.394.130 1 1 1 0,1% 0 94 93 91 5,6% -2 266 261 266 5,8% 5
Brandenburg 2.447.481 42 41 38 4,3% -3 53 52 49 3,0% -3 140 137 133 2,9% -4

Bremen 654.581 2 2 2 0,2% 0 11 10 10 0,6% 0 48 47 47 1,0% 0
Hamburg 1.742.707 1 1 1 0,1% 0 28 25 26 1,6% 1 81 77 78 1,7% 1

Hessen 6.025.066 74 71 70 7,9% -1 128 123 121 7,4% -2 325 316 319 6,9% 3
Mecklenburg-Vorpommern 1.596.899 38 36 34 3,8% -2 56 54 54 3,3% 0 121 115 116 2,5% 1

Niedersachsen 7.789.054 106 106 106 11,9% 0 174 175 173 10,6% -2 436 437 427 9,3% -10
Nordrhein-Westfalen 17.545.987 137 134 131 14,7% -3 255 262 260 15,9% -2 860 862 861 18,7% -1

Rheinland-Pfalz 3.988.588 44 43 44 4,9% 1 64 64 64 3,9% 0 201 198 199 4,3% 1
Saarland 991.798 15 18 17 1,9% -1 27 29 28 1,7% -1 70 73 71 1,5% -2
Sachsen 4.041.663 47 45 43 4,8% -2 96 90 86 5,3% -4 236 231 226 4,9% -5

Sachsen-Anhalt 2.248.917 25 24 24 2,7% 0 45 42 43 2,6% 1 129 126 131 2,8% 5
Schleswig-Holstein 2.808.169 51 50 50 5,6% 0 67 64 66 4,0% 2 170 166 168 3,6% 2

Thüringen 2.163.683 35 36 36 4,0% 0 49 49 50 3,1% 1 134 137 136 3,0% -1
Gesamt 80.585.684 926 909 890 100,0% -19 1.671 1.652 1.637 100,0% -15 4.640 4.617 4.610 100,0% -7

1 Quelle: Statistisches Bundesamt Wiesbaden – Stand per 30. 06. 2013 


